Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 147/2021
AUTOR: Vereador Pedro Henrique Bonfim.
ASSUNTO: estudos para viabilizar doação de um terreno ao Governo Estadual, para
construção de uma nova delegacia de polícia padrão, com todos os recursos
necessários para plantão de serviço de segurança pública.

     O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações
que recebeu da população do Município, na forma regimental, à Mesa que, após ouvido o
Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao
órgão competente da Prefeitura, estudos para viabilizar doação de um terreno ao Governo
Estadual, para construção de uma nova delegacia de polícia padrão, com todos os recursos
necessários para plantão de serviço de segurança pública.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem grande relevância num momento em que o Poder
Público, seja em nível municipal ou a parte da competência do Estado, precisa
empreender esforços para combater a violência e criminalidade neste Município.

A disponibilidade de uma área para construção de uma moderna Delegacia de
Polícia, num formato padrão, com todas as condições para acolhimento dos
agentes, escrivães e pessoal de apoio aos plantões deve ser prioridade de Poder
Executivo, o qual deve mobiliar os órgãos competentes da prefeitura e Estado para
constituir o instrumento de cooperação que viabilize a liberação e construção pelo
Governo do Estado da nova Delegacia Circunscricional de Polícia em Itabela, para
assim assegurar otimização dos serviços  na área de segurança pública,
acolhimento e tratamento regular dos internos sob custódia.

Parcerias e apoio de parlamentares Estaduais e Federais diversos, Secretaria
de Segurança Pública do Estado da Bahia e Coordenação Regional de Policia Civil
devem buscadas e trabalhadas para viabilizar a presente indicação.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 17 de agosto de 2021.

PEDRO HERINQUE BONFIM
Vereador